UNIVERSITÄTS-  
BIBLIOTHEK  
PADERBORN

## **Clypeus Theologiæ Thomisticæ**

In Tres Partes Divisus, Et Quinque Voluminibus Comprehensus  
Tractatus de Prædestinatione, de Trinitate, de Angelis, & de homine

**Gonet, Jean-Baptiste**

**Coloniæ Agrippinæ, 1671**

§. I. Sententia D. Thomæ præfertur.

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-77146](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:hbz:466:1-77146)

## DISPUTATIO XIV.

De poena Demonum.

Ad quaestionem 64. D. Thomae.

Quia poena est effectus culpa, merito, ab-  
soluta quaestione de primo peccato An-  
gelorum, agitur de illorum poena: qua  
duplex est, una ab agente extrinseco infligta, al-  
ter scilicet ad ignem inferni, de qua S. Do-  
ctor articulo ultimo, alia ad solos actus interio-  
res pertinet: & haec adhuc triplex est, una per-  
tinet ad intellectum, & vocatur obtenebratio,  
de qua art. 1. alia duae pertinentes ad volunta-  
tem, scilicet obstinatio in malo, & dolor, de qui-  
bus art. 2. & 3. Quantum ad obtenebrationem  
intellectus Daemonum, & illorum dolorem, ni-  
hil occurrit dicendum; textus enim S. Thomae  
clarus est, nec ulli indiget interpretatione, circa  
vero illorum obstinationem & alligationem,  
duae sese offerunt celebres controversiae, sequen-  
tibus articulis resolvenda.

## ARTICULUS I.

Utrum obstinatio Daemonum non solum ex sub-  
tractione divinae gratiae, sed etiam ex liberi  
arbitrii inflexibilitate proveniat?

Scotus & Gabriel in 2. dist. 7. quos sequuntur  
Suarez, Vazquez, Molina, & alii Recentiores  
communiter, contendunt unicam & propriam  
causam obstinationis Daemonum esse subtra-  
ctionem divinae gratiae, quam propter eorum  
peccata jacto iudicio Deus abstulit: inflexibili-  
tatem vero liberi arbitrii eorum, nec causam ef-  
fectualis obstinationis, nec libero eorum arbitrio  
convenire. Thomistae vero cum S. Doctore hic  
art. 1. & aliis locis infra citandis, obstinationis  
Daemonum (quae nihil aliud est quam immobi-  
lis adhaesio voluntatis ad malum semel ab illis  
commissum, subindeque & impotentia ad pe-  
nitendum de illo) duas assignant causas; unam  
extrinsecam & ex parte Dei se tenentem, subtra-  
ctionem scilicet divinae gratiae; aliam intrinse-  
cam, & se tenentem ex parte ipsorum Demo-  
num, nempe inflexibilitatem liberi arbitrii eo-  
rum, ratione cujus exigunt causam extrinsecam,  
scilicet esse extra viam, & privati omni auxilio  
retahente a malo. Unde sic

S. I.

Sententia D. Thomae praesertur.

Dico ergo primo, connaturale esse Angelo,  
immobilitate adherere objecto quod semel  
omnino deliberatè & perfectè apprehendit &  
impletus est; & ita radicem primam & potissi-  
mam, seu causam intrinsecam, unde provenit  
obstinatio in Daemonibus, esse liberi eorum ar-  
bitrii inflexibilitatem. Ita D. Thomas in 2. dist.  
7. quaest. 1. art. 2. & ibidem ad Annibaldum, &  
quaest. 16. de malo artic. 5. & de verit. quaest. 24.  
art. 10. & hic art. 2. ubi sic discurrens: Ad inquiren-  
dam ergo causam huiusmodi obstinationis consideran-  
dam est, quod vis appetitiva in omnibus proportiona-  
tur apprehensivae, a qua movetur, sicut mobile a mo-  
tore. Et differri autem apprehensio Angeli ab apprehen-